
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Levi de Almeida Siqueira
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 12 Edição 1451

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Sexta-feira, 26 de agosto de 2022

LEIS E DECRETOS
DECRETO Nº 160, DE 19 DE AGOSTO DE 2022.

O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de 
Minas Gerais, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o art. 71, incisos VI da Lei Orgânica do 
Município de Araguari,

CONSIDERANDO os princípios constitucionais 
que regem a Administração Pública, notadamente 
os da Legalidade, Impessoalidade, Moralidade, 
Publicidade e Eficiência;

CONSIDERANDO as disposições contidas no 
inciso IX do artigo 15 e no § 3º do art. 124 ambos 
da Lei Orgânica Municipal, os quais autorizam a 
permissão de uso dos bens municipais;

CONSIDERANDO que cabe ao Município 
promover em conjunto com os outros entes da 
Administração, o cuidado e zelo com a saúde e 
assistência pública;

CONSIDERANDO que o acesso à saúde e 
a assistência social é direito de todos e dever do 
Estado;

CONSIDERANDO a previsão contida no art. 
113, inciso I, alínea “g” da Lei Orgânica Municipal, a 
qual autoriza a permissão de uso dos bens municipais 
mediante decreto,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica conferida à ASSOCIAÇÃO DE 

PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – APAE 
DE ARAGUARI, pessoa jurídica inscrita no CNPJ 
sob nº 18.575.647/0001-07, para ser utilizado no 
desempenho das suas atividades administrativas, a 
permissão de uso, a título precário e pelo prazo de 2 
(dois) anos, passível de prorrogação por igual prazo 
ou prazo menor, do automóvel marca VW Gol MPI, 
tipo passageiro, chassi 9BWAG45U1PT002373, 
Placa RUJ6G77, ano de fabricação 2022/modelo 
2023, conforme disposições estabelecidas no Termo 
de Permissão de Uso de Bem Público firmado, no 
qual consta as demais condições e obrigações da 

CONFERE PERMISSÃO DE USO DO 
AUTOMÓVEL MARCA VW GOL MPI, TIPO 
PASSAGEIRO, CHASSI 9BWAG45U1PT002373, 
PLACA RUJ6G77, ANO DE FABRICAÇÃO 
2022/MODELO 2023, À ASSOCIAÇÃO DE PAIS 
E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – APAE DE 
ARAGUARI, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Paulo Apóstolo da Silva

DECRETO Nº 161, DE  22 DE AGOSTO DE 2022.
REGULAMENTA O ART. 191 DA LEI 
COMPLEMENTAR Nº 116, DE 23 DE JULHO DE 
2015 QUE INSTITUI O CÓDIGO DE SAÚDE O 
MUNICÍPIO DE ARAGUARI.
O Prefeito de Araguari, do Estado de Minas 

Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere o art. 71, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal, 
de 21 de abril de 1990,

CONSIDERANDO a necessidade de 
regulamentar as ações de fiscalização de que trata o 
art. 191 da Lei Complementar nº 116, de 23 de julho 
de 2015,

DECRETA:
Art. 1º O presente Decreto regulamenta a 

uniformização das ações de fiscalização da Vigilância 
Sanitária de que trata o art. 191 da Lei Complementar 
nº 116, de 23 de julho de 2015.

Art. 2º As ações de fiscalização da Vigilância 
Sanitária serão realizadas com base na legislação 
sanitária vigente e deverá seguir a uniformização 
constante do Anexo a este Decreto. 

Parágrafo único. A uniformização das ações 
de fiscalização de que trata o caput deste artigo, 
aplica-se às feiras, eventos, ambulantes, circos, 
parques de diversões e/ou congêneres, inclusive ao 
comércio itinerante.  

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário 
o presente Decreto entra em vigor na data da sua 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 22 de agosto de 2022.

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
P O R T A R I A Nº 1794/2022

“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear o Sr. NIVALDO TEIXEIRA BORGES, 

no cargo de ASSESSOR DE CONTROLADORIA GERAL, 
da Procuradoria Geral do Município.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 26 de agosto de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
EDUCAÇÃO

Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 
Departamento de Licitações e Contratos e o parecer da 
Superintendência de Controladoria de fls. retro, DECLARO 

Permissionária.
Art. 2º A fiscalização e acompanhamento da 

presente permissão de uso para o fomento de direito 
social, será realizada pela Secretaria Municipal do 
Trabalho e Ação Social, responsável por firmar o 
Termo de Permissão e ainda acompanhada pelo 
Departamento de Patrimônio do Município de 
Araguari, devendo a Permissionária cumprir as 
exigências legais.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 19 de agosto de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Soraya Ribeiro de Moura

PORTARIA Nº  1795/2022

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
TIAGO HENRIQUE VARGAS OLIVEIRA – aprovado 
(a) em 4º lugar, MEDICO AUDITOR (TEMPORARIO), 
matrícula nº 402.120, em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 29/08/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,  26 de agosto de 2022.

“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração



Sexta-feira, 26 de agosto de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1451 (12)

TERMO DE RATIFICAÇÃO
FAEC

Espécie: Contratação Direta através de Dispensa 
de Licitação com fundamento no Artigo 75, Inciso II, da 
Lei n. º 14.133, de 01 de abril de 2021, e suas alterações 
posteriores. Contratada: UNIÃO TINTAS DE UBERLÂNDIA 
LTDA - ME. Av. Rondon Pacheco, nº 4727, Bairro Nossa 
Senhora da Aparecida, CEP:38.400-766 – Uberlândia-
MG, CNPJ: 19.931.089/0001-38. OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS PARA ACABAMENTO E FINALIZAÇÃO 
DA RESTAURAÇÃO DA LOCOMOTIVA Nº 01 DA 
ESTRADA DE FERRO GOYAZ E LOCOMOTIVA Nº 01 
RIO NEGRO QUE SÃO BENS INVENTARIADOS COMO 
PATRIMÔNIO HISTÓRICO E MATERIAL DO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI - MG. Dotação Orçamentária: Ficha – 
1073 , Classificação Orçamentária: 04.04.17.00.13.392.0
024.04.2.055.3.3.90.30.00.00, Valor Global Estimado do 
Contrato: R$ 4.175,95 (Quatro mil cento e setenta e cinco 
reais e noventa e cinco centavos). Fundação Araguarina de 
Educação e Cultura – FAEC, Araguari – MG, 25 de agosto 
de 2022. Diogo Machado Cunha e Sousa Presidente da 
FAEC.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 042/2022
 PROCESSO Nº 096/2022

que foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO 
nº.174/2022, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
087/2022, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM REGARGA DE 
TONER REMANUFATURADO PARA ATENDER OS 
DEPARTAMENTOS DA SEDE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, HOMOLOGO o 
PROCESSO LICITATÓRIO nº 174/2022, modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº.087/2022, com fundamento 
no artigo 4, XXII da Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002 
com modificações posteriores, ADJUDICANDO o objeto 
licitado em favor das empresas: - V. C. DA ROCHA 
DISTRIBUIDORA E - SUPRIPRIME SUPRIMENTOS DE 
INFORMATICA EIRELI, perfazendo um valor global de R$ 
37.100,00 (Trinta e Sete Mil e Cem Reais). Publique-se 
na forma da Lei. Após, ao Departamento de Licitações e 
Contratos para a formalização dos Contratos. Araguari, 24 
de agosto de 2022. Secretaria Municipal de Educação.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 

Departamento de Licitações e Contratos e o parecer da 
Superintendência de Controladoria de fls. retro, DECLARO 
que foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO 
nº.161/2022, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
082/2022, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE BENS DE 
CONSUMO (RELÓGIO INTELIGENTE, TABLET E 
SUPER GAME) EM ATENDIMENTO AO PROCESSO DE 
EXECUÇÃO Nº 5000896-83.2018.8.13.0035 CONFORME 
DOCUMENTAÇÃO EM ANEXO, HOMOLOGO o 
PROCESSO LICITATÓRIO nº 174/2022, modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº.082/2022, com fundamento 
no artigo 4, XXII da Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002 
com modificações posteriores, ADJUDICANDO o objeto 
licitado em favor das empresas: - INFO TECH COMERCIO 
E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA E - ATIVVA 
DISTRIBUIDORA LTDA, perfazendo um valor global de 
R$6.042,00 (Seis Mil e Quarenta e Dois Reais). Publique-
se na forma da Lei. Após, ao Departamento de Licitações 
e Contratos para a formalização dos Contratos. Araguari, 
24 de agosto de 2022. Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
OBRAS

FORNECEDOR: AVENIDA LUBRIFICANTES 
EIRELI – CNPJ: 16.909.331/0001-89– CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 195/2022 - DECORRENTE 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 129/2021 - 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2021 - RP Nº 013/2021 
- PROCESSO Nº 032/2022. Objeto AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO (OLEO DE MOTOR 
15W40 CI-4 TOP TURBO, DELVAC MX, TECTION 
EXCLUSIVE OU SIMILAR, BALDE 20 LITROS), ÓLEO 
HIDRÁULICO 68 BALDE 20 LITROS, ÓLEO TANDEM 
TLX 20W40 BALDE 20 LITROS, GRAXA TAMBOR 200 
LITROS A SEREM UTILIZADOS NA MANUTENÇÃO 
DOS VEICULOS DA LINHA PESADA DA FROTA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ARAGUARI. EM CONFORMIDADE 
COM DEMAIS ESPECIFICAÇÕES SEGUE EM 
ANEXO, mediante Contrato, conforme especificações 
constantes neste instrumento convocatório. Vigência: até 
31 de dezembro de 2022– Valor: R$115.514,00 (cento e 
quinze mil e quinhentos e quatorze reais).  SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS – LUIZ FELIPE DE MIRANDA.
AVISO DE DISPENSA 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SMO, 
manifesta interesse em obter propostas adicionais de 
eventuais interessados no prazo 3 (três) dias úteis, nos 
termos do art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de Abril 
de 2021 e Decreto Municipal nº 116/2021, para a Dispensa 
de Licitação, ocasião que ao final será selecionada 
a proposta mais vantajosa sob tipo de julgamento 
menor preço visando a CONTRAÇÃO DE EMPRESA 
PARA AQUISIÇÃO DE UM APARELHO DE AR 
CONDICIONADO SPLIT QUENTE/ FRIO: CAPACIDADE 
TÉRMICA 9.000 BTUS CLASSIFICAÇÃO DE CONSUMO 
(SELO PROCEL) A; COR BRANCO; POTÊNCIA (W) 814 
W; TENSÃO/ VOLTAGEM 220; TIMER - SIM; SLEEP 
O- SIM; CONTROLE REMOTO - SIM; COM TRÊS 
VELOCIDADES DE VENTILAÇÃO (BAIXA, MÉDIA, 
ALTA) E MODO AUTOMATICO; CONTROLE REMOTO 
EM PORTUGUÊS; DISPLAY DIGITAL EM LED AZUL; 

MINICONDENSADORA CYCLONE 38K. SISTEMA 
DUPLO DE FILTRAGEM (DUAL MIX), INCLUINDO 
INSTALAÇÃO. COM O MAIOR TEMPO POSSIVEL DE 
GARANTIA, conforme termo de referência, que pode ser 
obtido através do e-mail secobras@araguari.mg.gov.br. 
Os interessados deverão encaminhar proposta de preço 
para o e-mail: secobras@araguari.mg.gov.br ou protocolo 
físico no departamento de administração no endereço 
Avenida Teodoreto Veloso de Carvalho n°935, Sibipiruna – 
CEP.:38445.198 – Araguari/MG, -Fone: (034) 9.9922-2629 
no horário das 08:00 as 12:00 e 14:00 as 16:30, até o dia 30 
de agosto às 16:30h.

PORTARIA Nº 021/2022

O Presidente da Fundação Araguarina de Educação 
e Cultura - FAEC, no uso de suas atribuições e,

CONSIDERANDO a necessidade de nomear 
Comissão Julgadora de Mérito Artístico-Cultural para análise 
dos documentos técnicos artísticos das propostas inscritas 
no edital de chamada pública n° 004/2022, processo 
administrativo nº 082/2022: credenciamento de propostas 
de atrações artísticas para eventual e futura contratação em 
eventos realizados ou apoiados pela Fundação Araguarina 
de Educação e Cultura e Prefeitura Municipal de Araguari, 
no período de junho/2022 a janeiro/2023;

RESOLVE:
Art. 1º - Fica instituída e designada Comissão 

Julgadora de Mérito Artístico-Cultural para análise dos 
documentos de técnicos-artísticos das proposta inscritas 
no edital de chamada pública n° 004/2022, processo 
administrativo nº 082/2022: credenciamento de propostas 
de atrações artísticas para eventual e futura contratação em 
eventos realizados ou apoiados pela Fundação Araguarina 
de Educação e Cultura e Prefeitura Municipal de Araguari, 
no período de junho/2022 a janeiro/2023.

Art. 2º - A Comissão Julgadora de Mérito Artístico-
Cultural, mencionada no artigo anterior, será composta 
pelos seguintes membros, servidores da FAEC:

I. Danilo Augusto Moreira Gonçalves, matrícula 
0258402;

NOMEIA MEMBROS DA COMISSÃO 
JULGADORA DE MÉRITO ARTÍSTICO-
CULTURAL DO EDITAL DE CHAMADA 
PÚBLICA N° 004/2022, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 082/2022: 
CREDENCIAMENTO DE PROPOSTAS 
DE ATRAÇÕES ARTÍSTICAS PARA 
EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO 
EM EVENTOS REALIZADOS OU 
APOIADOS PELA FUNDAÇÃO 
ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA E PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ARAGUARI, NO PERÍODO DE 
JUNHO/2022 A JANEIRO/2023

DIOGO MACHADO CUNHA E SOUSA
Presidente da Fundação Araguarina de Educação 

e Cultura

II. João Batista Cardoso, matrícula 0065218;
III. Marcos Paulo Jorge dos Santos, 

matrícula 0258521;
IV. Rúbio de Carvalho Nonato, matrícula 

227096;
V. Wederson Donizetti Prado Machado, matrícula 

227094.
Art. 3º - A Comissão Julgadora de Mérito Artístico-

Cultural fará a análise da habilitação técnica, analisando os 
documentos técnicos-artísticos das propostas, e deliberará 
mediante arbitramento de notas dos candidatos, de acordo 
com os termos do edital.

Art. 4º - A Comissão Julgadora de Mérito Artístico-
Cultural, após análise da habilitação técnica, poderá, ao seu 
critério:

I. Solicitar esclarecimentos adicionais ou 
complementação da documentação;

II. Desclassificar as propostas apresentadas de 
forma distinta do quanto descrito no Edital.

Art. 5º - Revogadas as disposições em contrário, esta 
Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, sendo 
afixada no mural da FAEC nesta mesma data e enviada 
para publicação na próxima edição do Diário Oficial.

Araguari/MG, 25 de agosto de 2022.



Sexta-feira, 26 de agosto de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1451 (12) - 3

O Presidente da Fundação Araguarina de Educação 
e Cultura - FAEC, no uso de suas atribuições e,

CONSIDERANDO que a Comissão Permanente 
de Licitações e Comissão Julgadora de Mérito Artístico-
Cultural analisaram as propostas do edital de chamada 
pública n° 004/2022, processo administrativo nº 082/2022: 
credenciamento de propostas de atrações artísticas para 
eventual e futura contratação em eventos realizados ou 
apoiados pela Fundação Araguarina de Educação e 
Cultura e Prefeitura Municipal de Araguari, no período de 
junho/2022 a janeiro/2023;

 CONSIDERANDO que cabe ao presidente da 
FAEC homologar e divulgar o resultado da seleção;

RESOLVE:
Art. 1º -  Homologado e divulgar a relação dos 

proponentes habilitados e classificados; dos proponentes 
cuja análise está em diligência; e dos proponentes 
desclassificados, referente ao edital de chamada pública 
n° 004/2022, processo administrativo nº 082/2022: 
credenciamento de propostas de atrações artísticas para 
eventual e futura contratação em eventos realizados ou 
apoiados pela Fundação Araguarina de Educação e 
Cultura e Prefeitura Municipal de Araguari, no período de 
junho/2022 a janeiro/2023, constantes no Anexo I desta 
Portaria. 

Art. 2º - As propostas que constam no resultado 
como “classificadas” estão habilitadas e aptas a serem 
contratadas.

Art. 3º - As propostas que constam no resultado 
como “em diligência” estão no prazo de resposta para 
esclarecimento(s) adicional(is) ou complementação da 
documentação, solicitados pela Comissão Julgadora de 
Mérito Artístico-Cultural.

Art. 4º - As propostas que constam no resultado 
como “Desclassificada” foram desclassificadas pela 
Comissão Julgadora de Mérito Artístico-Cultural em razão 
de terem sido apresentadas em desacordo com o edital.

Art. 5º – As futuras e eventuais convocações dos 
classificados para contratação e assinatura do “TERMO 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS” serão 
feitas com observância da nota recebida; bem como com 
a observância da categoria da proposta (item 4.2.1.1, do 
Edital), e do estilo/linguagem artística do empreendedor, 
devendo este dois últimos guardarem relação, harmonia e 
compatibilidade com o estilo/linguagem do evento para qual 
estão sendo contratados.

Art. 6º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Araguari/MG, 26 de agosto de 2022.

PORTARIA º 022/2022
DIVULGAR A RELAÇÃO DOS 
PROPONENTES HABILITADOS E 
CLASSIFICADOS; DOS PROPONENTES 
CUJA ANÁLISE ESTÁ EM 
DILIGÊNCIA; E DOS PROPONENTES 
DESCLASSIFICADOS, REFERENTE AO 
EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA N° 004/2022, 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 082/2022: 
CREDENCIAMENTO DE PROPOSTAS DE 
ATRAÇÕES ARTÍSTICAS PARA EVENTUAL 
E FUTURA CONTRATAÇÃO EM EVENTOS 
REALIZADOS OU APOIADOS PELA 
FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA E PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ARAGUARI, NO PERÍODO DE JUNHO/2022 
A JANEIRO/2023

DIOGO MACHADO CUNHA E SOUSA
Presidente da Fundação Araguarina de Educação 

e Cultura
ANEXO I

Relação dos proponentes habilitados e classificados; 
dos proponentes cuja análise está em diligência; e dos 
proponentes desclassificados, referente ao edital de 
chamada pública n° 004/2022, processo administrativo 
nº 082/2022: credenciamento de propostas de atrações 
artísticas para eventual e futura contratação em eventos 
realizados ou apoiados pela Fundação Araguarina de 
Educação e Cultura e Prefeitura Municipal de Araguari, no 
período de junho/2022 a janeiro/2023.


		2022-08-26T14:47:46-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




